')  Der 1393 transsumirte Contract fügt hinzu: m i s s i .

2) Ebendas. M o r i m u n d i .  3) Ebendas. Q u o d .

4) Ebendas, noch: i b i d e m .  5) Ebendas, noch: in .

a) Ebendas, fehlt: s u i s .  r) Ebendas, s e m i g e l l e r a .

®) Ebendas, et  T h o r e y d a m  et  m a r e .
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siue in ciuitate siue extra Ciuitatem. areas scilicet et do- 
mos in Ciuitate et extra ciuitatem agros et prata silua(s) 
et aquas molendina et piscationes9) et omnia immobilia 
praeter sedes ligneas oratorii conuersorum ,0) cum omni 
iure proprietatis sicut ordo noster possederat perpetuo pos- 
sidenda tali interueniente pacto quod nos in ipsa domo 
Dunemundensi libere retinebimus abbatie tytulum et com- 
moda loca pro collegio conuentuali tredecim monachorum 
cum abbate possidebimus enim in primis Capellam beate 
Virginis consecratam. Capellam etiam beate katerine et 
totum cimiterium consecratum. Item capellam inürmorum 
et totum infirmitorium cum Curia et orto suo et domo la- 
pidea que est inter infirmitorium et exteriorem murum. 
Item liospicium abbatis et omnia edificia que sunt inter 
domum Sutoriam et doinum infirmorum Verum in volun- 
tate dicti magistri et suorum fratrum erit si hostium quod 
hactenus ad dictam Capellam beate virginis obstruere et 
a parte11) Cimiterii hostium ponere velint vij. Seruientes 
ibidem habebimus siue velimus intra siue velimus extra 
domum. fenum et pascua libere habebimus pro xx. equis 
et vaccis et domum et Curiam extra murum pro recepta- 
culo dictorum jumentorum ligna et piscationes habebimus 
libere ad vsum dictarum xx. personarum panem et cere- 
uisiam accipiemus de pistorio et braxatorio dictorum Ma­
gistri et fratrum in pondere et mensura sufficienter pro 
dicto collegio conuentuali de nostra anno (forte: annona) 
recompensandum. Equaliter secundum conscienciam fide- 
dignorum pistorum et braxatorum in aliis autem victualibus 
et necessariis de nostris prouentibus comparandis dicti ma­

9) Ebendas, fehlt: m o l .  et  p i s c .

,n) So weit stimmt dieser Contract, bis auf die wenigen angeführten V a ­

rianten, mit dem 1393 transsnmirten; nun aber weichen beide so 

von einander a b , dass jeder einen eigenen T ext bietet,

n ) geschrieben a p t e ,  was eigentlich a p e r t e  gelesen werden müsste, 

aber hier nicht passt.
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gister et fratres nos et nostros ita fideliter promouebunt. 
sicut deo debent reddere rationem Cum igitur dictum ma- 
gistrum ac fratres ac (leq- ad) dicte domus possessionem 
sicut supra notatum est admittemus presentabunt nobis in 
valkena mille marcas argenti puri ad pondus Coloniense 
Quando vero dictum conuentum nostrum ad alium locum 
transferre voluerimus mille marcas quas tune dare debent. 
promptas non poferunt habere sufticientem cautionem no­
bis facient de eisdem. Ita ut pro singulis mille marcis 
ponant nobis vncos equeualentes omnibus bonis que mona- 
sterium de valkena possidet in terra Jerwige et que no­
strum monasterium Dunemunde possidet in dyocisi Thar- 
batensi et Curonensi eo pacto ut quando dictum conuen- 
tum nostrum transferemus Si dicta duo milia marcarum 
prout superius notatum est plenariter non persoluerint ex- 
tunc in predictis vncis nobis positis ins habebimus perci- 
piendo fructus quousque ipsa duo milia marcarum plena­
riter sint soluta. Porro vltimas mille marcas dicti magi- 
ster et fratres exsoluere poterunt aditamento liigensis ar­
genti ad pondus Coloniense. Secundum quae iarn ab eis­
dem percepimus mille marcas ex principali contractu quem 
cum ipsis fecimus predicte venditorum addendo eis bona 
nostra in terra jerwige et in dyocisi Tharbatensi ad nos 
libere reuertentur. et commemoracio nostrorum defunctorum 
fratrum fideliter a predictis fratribus seruabitur sicut in 
ipsis principalibus instrumentis continetur. Presertim quum 
venditionem hanc fecimus ob reuerencia(m) diuini cultus 
qui ibi stare non potest per nos nec per aliquos alios nisi 
per dictum magistrum et fratres suos per quos diuinos cul­
tus per totam terram lyuoniam stare scimus Huius facti 
testes sunt. Dominus B. prepositus ecclesie Curonensis. 
et fratres J o. sacerdos dictus de paystele. II. dictus de 
ek. aduocatus de jerwige. I Ioy  erus dictus de W o ld e n-  
burg.  quondam commendator in velin. Gher har dus  
commendator ibidem. V o l ma r u s  aduocatus in sakkele.

Reynber t us  aduocatus trans palen, et alii fidedigni Acta 
sunt hec. Anno, domini. M°. ccc°. v°.
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5.
Zwölf Urkunden

zur livländischen Geschichte von 1225— 1237, 
mitgetheilt 

vom Ehrenmitgliede Geh.-Rath von  Goetze .

(Der Gesellschaft vorgelegt in ihrer 196. Versammlung am 12. Jan. 1855.)

Acht dieser Urkunden (Nr. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 12) 
sind meines Wissens bisher noch nirgends abgedruckt wor­
den; drei, welche auch im Livl. U.-B. stehen, werden hier 
nur wegen einiger abweichenden Lesarten wiederholt. Nr. 
8 ist einer seltenen Druckschrift Porthan^s  entnommen.

I.
Der Legat, Bischof FVilheim  von Modena,  ent­

scheidet den Streit zwischen dem Bischof von Leal und 
den Schwertbriidern über deren Jurisdictionsverhältnisse. 
Bitja9 l2 2 o  im August.

Abgedruckt im Livl. Urk.-B. nro. L X X Ifr. [nach Hiärn's
Collect, i'nrj. 2 8 3 —287 .,  vergl. Index nro 5 2 8 7 .] .

Coram nobis W i l l i e lmo  miseratione divina *) Muti- 
nensi episcopo, apostolice sedis legato, inter Herma n- 
num episcopum Lealensem sive Joannem,  prepositum 
Rigensern, procuratorum domini2) episcopi secundum quod 
per patentes litteras eiusdem episcopi apparebat, ex una 
parte, et V o l w i n u m 3) magistrum inilicie cristi ex altera, 
questio liuiusinodi vertebatur. Petebat namque dictus ma- 
gister quandam concordiam, factam inter se et dominum4) 
episcopum super divisione regionum Estonie; que sunt in

’ ) mi s .  d i v .  fehlt bei U. a) B. dicti. 3) B. Volquinum . 4) B. dictum.
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episcopatu suo, confirmari secunduin formam litterarum 
ipsius episcopi, quarum tenor talis erat: (folgt die Urkunde 
vom 23. Juli 1224, Livl. U.-B. nro. l x i i : ).

Ex adverso respondebat prepositus procurator eiusdem 
episcopi, quod dicta concordia debebat confirmari non se- 
cundum formam litterarum predictarum 5), sed secunduni 
formam litterarum domini A l b e r t i 6) Rigensis episcopi, 
quarum tenor talis erat: (folgt die Urkunde vom 24. Juli 
1224, Livl. U.-B. nro. L X I1I.).

Dubitationem facere videbatur diversitas litterarum et 
quia 7) in primis non fuerat appositum, quod in secundis 
videbatur expressum. Item quia litterae que 8) dicebantur 
et ex ipsa verborum serie videbantur ultime9), inspecta10) 
litterarum data prime ll) pocius videbantur, unde allegaba- 
tur ,2) intervenisse scriptoris 13) errorem. Monebat eciam, 
quod l4) in litteris episcopi Herrn anni de quodam 1ö) au- 
tentico mentio ,6) habebatur, sed dubitabatur de quo au- 
tentico diceretur 17). Super hiis interrogatus procurator 
episcopi respondebat, quod littere vere essent, sed verbum 
quoddam iurisdictionis ibi expressum non debuisset litteris 
taliter insertum fuisse. Magister vero super verbo iuris­
dictionis interrogatus, respondit, quod si de persona sua 
velalterius magistri preceptor18) existentis querimonia fieret, 
ipse magister teneretur 10), sub episcopo respondere. Cle- 
rici vero magistri20) ,  sive religionis eiusdem fuerint sive 
non, debent sub episcopo in spiritualibus tantummodo2l) 
respondere, Cause vero spirituales debent sub episcopo 
diffiniri22), fratres autem tenentur respondere solummodo 23)